图31：IDC 行业 EV/EBITDA 处于历史低位

资料来源：iFind,申港证券研究所

我们认为，公司作为国内三方 IDC 行业龙头，卡位一线城市稀缺数据中心资源，通

过自建+并购的方式强化自身地位；另一方面，公司无双科技成为百度文心一言首

批生态合作伙伴，预将百度技术成果应用在广告领域，市场竞争力有望提升。

0.0000

10.0000

20.0000

30.0000

40.0000

50.0000

60.0000

70.0000

80.0000

2018/05/17 2019/05/17 2020/05/17 2021/05/17 2022/05/17

光环新网 奥飞数据 宝信软件 数据港

光环新网（300383.SZ）首次覆盖报告

敬请参阅最后一页免责声明  24 / 27 证券研究报告

从EV/EBITDA上看，2023年可比公司EV/EBITDA均值为23.64，光环EV/EBITDA

为 14.05，较可比公司明显低估/处于行业低位。保守估计，我们给予公司 2023 年

20 倍 EV/EBITDA 的估值，对应 EV 为 290.5 亿元，目标市值 272.2 亿元，对应目

标价格 15.1 元，首次覆盖给与“买入”评级。

6. 风险提示

产业趋严带来的风险：在国家双碳政策的有序推进下，各地区未来就数据中心将提

出更为严格的需求，根据 2021 年提出的《贯彻落实碳达峰碳中和目标要求推动数

据中心和 5G 等新型基础设施绿色高质量发展实施方案》，对国家枢纽节点数据中

心 PUE 要求降至 1.25 以下。如公司不能及时满足政策要求，有可能面临不能按时

交付、项目关停整改等风险。

运营成本增加带来的风险：数据中心作为高能耗产业，电力成本是重要的运营成本。

在国家加强绿色能源发展和国际能源紧缺大背景下，国家各省市大工业用电价格持

续上涨。根据《关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的通知》，高耗能企业

市场交易电价不受上浮 20%限制。近几年公司电费持续增加，未来若电费进一步增

加，将造成公司运营成本进一步上升的风险。

行业竞争加剧导致的风险：近年来，在市场需求导向和政策红利支撑下，众多传统

企业转型数据中心行业，部分拥有核心资源的企业跨界进入 IDC 行业，导致市场

供给快速增长，市场竞争日益加剧。一方面头部 IDC 企业采用“自建+收购”的扩张

模式，提高了供给能力；另一方面，头部互联网企业自建数据中心分流一部分 IDC

需求。市场供应短期内的大量增加和需求释放的不匹配可能导致公司新建机房上架

速度降缓，服务价格下降，利润下滑。

业绩敏感性分析：

 若公司营收增速较预计值每下降 1pct，保持各项费用值不变，则 2023 年归母净

利润减少约 0.06 亿元（-1%）。

 若公司综合毛利率每下降 1pct，则 2023 年归母净利润减少约 0.75亿元（-14%）。

光环新网（300383.SZ）首次覆盖报告

敬请参阅最后一页免责声明  25 / 27 证券研究报告

表9：公司盈利预测表
利润表

   单位:百万元 资产负债表

   单位:百万元

2021A 2022A 2023E 2024E 2025E 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

营业收入 7700  7191  8425  10112  12469  流动资产合计 7345  6662  6521  7389  8624

营业成本 6113  6085  6519  7931  9329  货币资金 2270  2259  1794  1943  2174

营业税金及附加 39  46  45  54  66  应收账款 2213  2259  2423  2908  3585

营业费用 36  32  38  71  112  预付款项 430  445  503  604  744

管理费用 210  237  265  324  405  其他应收款 282  245  385  462  569

研发费用 261  272  278  354  461  存货 11  14  12  15  18

财务费用 90  216  156  107  167  其他流动资产 2138  1439  1404  1458  1533

资产减值损失 0  -1351  -528  -633  -781  非流动资产合计 12082  12649  11959  11258  10833

信用减值损失 -13  -46  -23  -27  -34  固定资产 7154  7832  8314  8779  8555

公允价值变动收益 1  3  0  0  0  在建工程 600  1379  690  0  0

投资净收益 1  33  13  13  13  无形资产 1174  1197  998  798  599

营业利润 953  -1031  607  645  1147  长期待摊费用 551  552  276  0  0

营业外收入 7  36  19  19  19  其他非流动资产 2572  1658  1652  1652  1652

营业外支出 32  3  13  13  13  资产总计 19428  19311  18479  18647  19457

利润总额 928  -997  613  651  1153  流动负债合计 3184  2523  2020  2456  2900

所得税 113  12  54  57  102  短期借款 1191  384  0  0  0

净利润 815  -1009  559  594  1052  应付票据及账款 1452  1546  1431  1741  2048

少数股东损益 -21  -129  12  13  23  其他流动负债 540  593  589  715  853

归属母公司净利润 836  -880  547  581  1029  一年内到期的非流动负债 0 0 0 0 0

EBITDA 1634  74  1452  1458  1745  非流动负债合计 2624  4136  3265  2419  1662

EPS（元） 0.47  -0.49  0.30  0.32  0.57  长期借款 2321  3631  2760  1915  1157

主要财务比率   应付债券 39 303  505  505  505

2021A 2022A 2023E 2024E 2025E 负债合计 5808  6659  5285  4875  4562

成长能力   少数股东权益 595  546  558  571  594

营业收入增长 3.0% -6.6% 17.2% 20.0% 23.3% 实收资本（或股本） 1798  1798  1798  1798  1798

营业利润增长 -7.7%  -208.1%  158.9%  6.3%  77.8%  资本公积 7224  7224  7224  7224  7224

归属于母公司净利润增长 -8.4% -205.2% 162.1% 6.2% 77.1% 未分配利润 4003  3084  3615  4180  5179

获利能力   归属母公司股东权益合计 13025  12106  12637  13201  14201

毛利率(%) 20.6%  15.4%  22.6%  21.6%  25.2%  股东权益合计 13620  12651  13195  13772  14794

净利率(%) 10.6%  -14.0%  6.6%  5.9%  8.4%  负债和股东权益合计 19428  19311  18479  18647  19357

净利润增长率(%) -7.5% -223.8% 155.4% 6.2% 77.1% 现金流量表

   单位:百万元

ROE(%) 6.4%  -7.3%  4.3%  4.4%  7.2%  2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

偿债能力   经营活动现金流 1441  1468  952  1109  1075

资产负债率(%) 29.9% 34.5% 28.6% 26.1% 23.4% 净利润 815  -1009  523  558  1016

流动比率 2.3  2.6  3.2  3.0  3.0  折旧摊销 616  855  683  700  424

速动比率 2.1  2.3  2.8  2.6  2.6  财务费用 90  216  156  107  167

营运能力   投资损失 -1  -33  -13  -13  -13

总资产周转率 0.4  0.4  0.5  0.5  0.6  营运资金变动 -84  137  -444  -283  -559

应收账款周转率 3.5  3.2  3.5  3.5  3.5  投资活动现金流 -4392  -1207  9  9  9

应付账款周转率 4.2  4.0  4.6  4.6  4.6  资本支出 2566  1504  0  0  0

每股指标（元）   长期投资 -1940  473  0  0  0

每股收益(最新摊薄) 0.47  -0.49  0.30  0.32  0.57  其他投资现金流 113  -176  9  9  9

每股净现金流(最新摊薄) 0.80  0.82  0.53  0.62  0.60  筹资活动现金流 3999  -273  -1427  -969  -854

每股净资产(最新摊薄) 7.25  6.73  7.03  7.34  7.90  短期借款 114  -807  -384  0  0

估值比率   长期借款 983  1310  -871  -846  -757

P/E 24.9  -23.7  38.1  35.8  20.2  普通股增加 254  0  0  0  0

P/B 1.6  1.7  1.6  1.6  1.5  资本公积增加 2731  -0  0  0  0

EV/EBITDA 16.7  218.9  15.0  14.3  11.6  现金净增加额 1047  -11  -465  149  230

资料来源：iFind，申港证券研究所

光环新网（300383.SZ）首次覆盖报告

敬请参阅最后一页免责声明  26 / 27 证券研究报告

分析师承诺

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师，在此申明，本报告的观点、逻辑和论据均为分析师本人独立研究成果，引

用的相关信息和文字均已注明出处，不受任何第三方的影响和授意。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分析师

本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与，未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。

风险提示

本证券研究报告所载的信息、观点、结论等内容仅供投资者决策参考。在任何情况下，本公司证券研究报告均不构成对任何机构

和个人的投资建议，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。市场有风险，投资者在决

定投资前，务必要审慎。投资者应自主作出投资决策，自行承担投资风险。

光环新网（300383.SZ）首次覆盖报告

敬请参阅最后一页免责声明  27 / 27 证券研究报告

免责声明

申港证券股份有限公司（简称“本公司”）是具有合法证券投资咨询业务资格的机构。

本报告所载资料的来源被认为是可靠的，但本公司不保证其准确性和完整性，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。